令 和 6 年 8 月 2 7 日

市 政 記 者 ク ラ ブ 様

中村消防署警防地域第二課

担当：山下、大柴、金森

電話： 052-481-0119

中村消防署と消防航空隊が連携

ＪＰタワー名古屋で大規模災害に備えた連携訓練を実施

9 月 9 日(救急の日)に合わせ、「ＪＰタワー名古屋屋上ヘリポート」において、

中村消防署と消防航空隊が連携し、消防防災ヘリコプター（ひでよし）を活用し

た傷病者搬送訓練等を下記のとおり実施します。

高層ビル屋上ヘリポートを使用した、中村消防署と消防航空隊との連携訓練

は、初の試みとなります。

大規模災害時には、消防防災ヘリコプターによる要救助者救出、傷病者搬送、

隊員投入等が有効な手段となることから、今回の訓練を通じて、南海トラフ地震

等の大規模災害に備え、消防航空隊、屋上ヘリポート関係者とのさらなる連携強

化を図っていきます。

記

1 日時

  令和 6 年 9 月 9 日（月）10 時 00 分から

2 場所

「ＪＰタワー名古屋」

 （名古屋市中村区名駅一丁目 1-1）

3 スケジュール

   10：00 訓練準備開始

   10：30 ヘリポート着陸、傷病者搬送(1 回目)

   11：00 ヘリポート着陸、傷病者搬送(2 回目)

   11：20 訓練終了

4 その他

(1) 訓練参加人員は約 20 名、訓練参加車両等は 3両、1機になります。

(2) 当日の気象状況等により訓練が中止となる場合があります。

(3) 取材を希望される場合は、9月3日(火)までに中村消防署へご連絡ください。

(4) 取材の注意事項等は、取材希望のご連絡いただいた方へ個別にご説明します。

なお、当日 9 時 30 分～9 時 45 分までに JP タワー1 階アトリウム前へお越

しください。

名古屋市消防局